49 TAKÁCS, Magyarországi udvarházak..., s. 186, 205, 225; JANURA – FILLOVÁ – ŠIMKOVIC, 
Vidiecke šľachtické sídla..., s. 34-35, 41, 76-77, 80-82, 98, 112-113. 
50 KUBINYI, András: Bäuerlicher Alltag im spätmittelalterlichen Ungarn. In: Bäuerliche 
Sachkultur des Spätmittelalters. Internationaler Kongress Krems an der Donau 21. bis 24. 
September 1982. Ed. H. Appelt. Wien : Verlag der Österreichischen Akademie der Wissen-
schaften, 1984, s. 239-243; RUTTKAY, Matej: Dedina a dom vo vrcholnom a neskorom stre-
doveku. In: BOTÍK, Ján – RUTTKAY, Matej – ŠALKOVSKÝ, Peter: Ľudová architektúra a ur-
banizmus vidieckych sídiel na Slovensku z pohľadu najnovších poznatkov archeológie a etno-
grafie. Bratislava : Academic Electronic Press, 1998, s. 55-63. 
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Príloha 1 

Zvolen, 5. mája 1524 

Zvolenský župan Bernard Beheim a slúžni Zvolenskej stolice vydávajú lis-
tinu, ktorou potvrdzujú deľbu majetku v Lukavici vykonanú komisiou 
šľachticov 12. marca 1524. Šľachtickú kúriu po Ladislavovi Domankušovi 
a jej príslušenstvá rozdelili na tri časti, ktoré pripadli jeho synom Jurajovi 
(Ostrolúckemu), Štefanovi (Eliášovi) a Jánovi Domankušovi. 

Originál listiny sa nezachoval. Jej text v jednoduchom odpise z 50. rokov 16. storočia, na pa-
pieri, latinsky. Štátny archív v Banskej Bystrici, fond Rod Ostrolúcky z Ostrej Lúky, Majetko-
voprávne písomnosti, škat. 2, Urpín 1524 – 1860, bez signatúry. 

Nos Bernhardus Behemus comes et iudices nobilium comitatus Zoliensis da-
mus pro memoria, quod nos litteras serenissimi principis et domini, domini 
Ludovici regis Hungarie et Bohemie, domini nostri gratiosissimi preceptorie 
nobis directas et loquentes honore, quo decuit accepimus in eo, quod nos, 
inter nobiles Georgium, Stephanum ac Johannem, fratres scilicet carnales, fi-
lios condam nobilis Ladislai Domankos de Lwkawycza, de universis bonis 
tam mobilibus, quam etiam immobilibus, ac portionibus possessionariis ip-
sorum quibuslibet paternis scilicet et maternis in possessione Lwkawycza 
eosdem concernentibus, omnino in comitatu Zoliensi existentibus et habitis, 
rectam et aequalem divisionem iuxta approbatam regni huius consuetu-
dinem, atque lege requirente facere deberemus. Itaque nos iuxta contenta 
litterarum earundem preceptorialium Serenitatis sue, tum etiam deinde eo-
rundem nobilium prefatorum petitione et requisitione inclinati, ex nobis 
septem nobiles probos et idoneos viros ad eandem divisionem fideliter 
peragendam, Balthazarum de Radwano vicecomitem, Johannem Sthek, Ni-
colaum Precopii iudices nobilium comitatus Zoliensi, Simonem Wyscheleny 
castellanum castri Wygles, Georgium Mychynzky, Petrum de Radwano, ac 
Martinum castellanum castri Lypch, aliis absentibus duximus destinandos, 
qui tandem deinde ad nos reversi uniformiter nobis retulerunt hoc modo, 
quomodo ipsi circa festum divi Gregorii papae proxime preteritum1 ad fa-
ciem predicte possessionis Lwkawycza accessissent, ibidemque omnia et qu-
elibet bona et res immobilia, portionesque possessionarias, nec non unam 
curiam nobilitariam, aedificio constructam, paterno iure easdem partes 
concernendas divisissent aequaliter inter easdem partes eo modo: Stubam 
nigram, coquinam antiquam, habitationem post coquinam habitam, ac par-
tem pretorii terciam, intrando eandem domum per portam, tendendo ad 
statuam in medio eiusdem pretorii sitam et habitam, et ad parvum hostium 
ac partem cellarii terciam dederunt ac sequestrarunt dicto Johanni Doman-
kos, filio suprafati condam Ladislai Domankos de Lwkawycza scilicet iuniori. 
Partes tamen duas dicti pretorii et requirendas duas partes cellarii, lucidam 
una cum habitatione deliberaverunt ac adiudicarunt Georgio ac Stephano, 
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eiusdem quondam Ladislai Domankos filiis natu maiori. Exeundo de eadem 
domo per hostium parvum eundo ad curiam, stabula in quibus clauduntur 
vel etiam saginantur porci, tendendo ad manum dextram versus orientem, 
deliberarunt et apropriarunt Georgio et Stephano iamfatis. Tamen [stabula]a 
eiusmodib tendendo ad manum sinistram versus meridiem, dederunt et as-
signarunt dicto Johanni, filio videlicet iuniori. Ceterum ubi pecora conser-
vantur, partes videlicet duas versus occidentem, deliberatum et apropria-
tum est Georgio et Stephano iamdictis, terciam vero partem versus orientem 
deliberarunt et apropriarunt Johanni, filio scilicet iuniori. Sed horreum, par-
tes videlicet duas, dederunt et sequestraverunt. Partem superiorem versus 
occidentem Georgio et Stephano dictis, tamen terciam partem eiusdem 
horrei versus orientem dederunt et apropriarunt Johanni iamdicto. Deinde 
intrando eandem curiam eorum paternam iuxta portam reformaculum gal-
linarum vulgo t.c dictum, ac supra eandem portam pinaculum adiudicatum 
et apropriatum est Georgio ac Stephano iam sepefatis. Item versus orientem 
quedam stuba nigra iuxta fluvium Lwkawycza dictum sita, una cum braxato-
rio deliberaverunt, adiudicaverunt et apropriaverunt iam sepedicto Johanni, 
filio videlicet iuniori. Item piscinam et molendinum praescripti fratres in tres 
debent uti partes, sed a dicta piscina omnes hortus ac etiam fenilia usque 
molendinum adiudicatum et apropriatum est Johanni Domankos ac heredi-
bus eorum. Tamen a prefato molendino omnes hortus ac fenilia usque 
predium Kwnyer2 dictum, partes scilicet duas, datum et apropriatum est Ge-
orgio ac Stephano dictis. Item agriculturas cultas et incultas, prata, fenilia, 
nemora, montes et promontoria et similia eosdem hereditario [iure]d 
concernenda, ipsimet (ut fratres) partes videlicet in tres inter se dividi et se-
questrari debeant et teneantur. Si vero aliqua partium premissarum eandem 
divisionem in nihilum redigere vellet, ex tunc eadem pars in aestimatione 
partis sue, sibi cedenti, convincatur. In cuius rei memoriam prenominatis Ge-
orgio, Stephano ac Johanni, filiis quondam Ladislai Domankos et testimonio 
fide digno presentes litteras nostras ex sede nostra comitatus Zoliensis 
sigillis nostris consignatas dedimus, feria quinta proxima post Philippi et 
Jacobi apostolorum, anno Domini 1524.